Șeful Statului Major al Apărării, generalul Gheorghiță Vlad

înmânată de secretarul de stat Simona Cojocaru,
iar alți generali, ofițeri, subofițeri și personal
civil au primit distincții militare pentru
contribuția lor la îndeplinirea misiunilor Statului
Major al Apărării.

La 12/24 noiembrie 1859, prin Înaltul Ordin
de Zi nr. 83, a fost creat Corpul de Stat Major
General al Principatelor Unite ale Moldovei și
Țării Românești. Corpul de Stat Major General
urma să fie compus din „ofițeri de toate gradele,
până la gradul de colonel inclusiv, luați din
ambele oștiri, și numai acei care vor fi posedând
cunoștințe speciale militare dobândite prin studii
sistematice”.